

Số: 211 /BC-UBND

Bàu Bàng, ngày 16 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội – Quốc phòng, An ninh 9 tháng đầu năm;
Một số nhiệm vụ trọng tâm quý IV và tháng 10 năm 2023

Phần I

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện 9 tháng đầu năm 2023

I. Các cuộc họp, làm việc của Ủy ban nhân dân huyện và Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

- Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai các Quyết định, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. Hàng tháng, Ủy ban nhân dân huyện đều tổ chức họp phiên thường kỳ và hàng tuần đều tổ chức họp giao ban giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND để giải quyết các khó khăn vướng mắc và các vấn đề còn tồn đọng. Qua đó, giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác giải tỏa bồi thường và triển khai thi công các công trình, dự án: Xây dựng mới đường Đh 618, Đường Tân Long – Lai Uyên thuộc tuyến đường tạo lực Bắc Tân Uyên - Phú Giáo - Bàu Bàng, Xây dựng mới tuyến đường kết nối từ Khu công nghiệp Bàu Bàng đến Đ1749A và Đường dây điện 220kV Chơn Thành – Bến Cát, Đường dây điện 500kV Đức Hòa – Chơn Thành,...Công tác thu, chi ngân sách và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công, các nguồn vốn sự nghiệp năm 2023. Tập trung hoàn thành việc sửa chữa trường lớp chuẩn bị cho năm học mới 2023-2024.

II. Ban hành văn bản của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

Trong 9 tháng, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 2.298 Quyết định cá biệt, 135 Kế hoạch, 94 Tờ trình, 184 Báo cáo và 2.931 Công văn chỉ đạo, điều hành và 360 văn bản khác; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện đã thừa lệnh Chủ tịch ban hành 40 Thông báo về ý kiến kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại các cuộc họp và 294 Phiếu chuyển cho các ngành tham mưu giải quyết. Các văn bản được ban hành đều đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

Phần II
Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, An ninh
9 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, An ninh năm 2023; UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành các ngành, UBND các xã thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 9 tháng năm 2023 đạt được những kết quả cụ thể như sau:

I. KINH TẾ

1. Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh) ước đạt 23.760,7 tỷ đồng, tăng 20,13% so với cùng kỳ năm 2022 (kế hoạch năm 2023 là tăng từ 20 - 22%).

Sản lượng điện thương phẩm đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt ước tiêu thụ đạt 753,73 triệu KWh, giảm 4,25% so với cùng kỳ (trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 624,6 triệu KWh, chiếm 82,87% tổng sản lượng điện tiêu thụ và giảm 7,2% so với cùng kỳ). Lắp đặt mới 850 điện kế. Tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,999%.

Về thu hút đầu tư: Đã thu hút được 66 dự án đăng ký mới (trong đó: Đầu tư trong nước 58 dự án đăng ký mới, với tổng số vốn đăng ký là 399 tỷ 056 triệu đồng; Đầu tư nước ngoài 08 dự án đăng ký mới, với tổng số vốn đăng ký là 19,82 triệu USD); 08 dự án đầu tư nước ngoài đăng ký tăng thêm vốn là 12,525 triệu USD. Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện đến nay là 1.443 dự án, (trong đó: Đầu tư trong nước 1.214 dự án với tổng vốn đăng ký 32.535 tỷ 071 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 229 dự án với tổng vốn đăng ký 04 tỷ 489,82 triệu USD).

2. Hoạt động thương mại, dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 6.804,42 tỷ đồng, tăng 23,15% so với cùng kỳ năm 2022 (kế hoạch năm 2023 là tăng từ 24 - 26%).

Hoạt động thương mại, dịch vụ nhìn chung các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu như lương thực, thực phẩm... giá ổn định và được bày bán phong phú và đa dạng mẫu mã trên địa bàn đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng. Qua kiểm tra, kiểm soát đã phát hiện vi phạm và xử lý 18 vụ với tổng số tiền phạt là 96,75 triệu đồng.

Trong 9 tháng đầu năm đã cấp mới 609 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh cá thể với tổng số vốn đăng ký là 257 tỷ 784,5 triệu đồng; Thay đổi 427 trường hợp, với tổng số vốn là 135 tỷ 615 triệu đồng; Cấp lại 13 trường hợp, với tổng số vốn 04 tỷ 080 triệu đồng; Chấm dứt hoạt động 186 trường hợp với số vốn 46 tỷ 170 triệu đồng; Tạm ngưng hoạt động 11 trường hợp với số vốn 09 tỷ 670 triệu đồng.

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện đăng ký khai thác tại bến gồm: 50 phương tiện, hoạt động trên 28 tuyến, bao gồm 27 tuyến cố định với 44 đầu xe và 01 tuyến xe buýt với 06 đầu xe. Doanh thu 9 tháng đầu năm 2023 đạt 471,94 triệu đồng.

3. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Giá trị sản xuất nông nghiệp (theo giá so sánh) ước đạt 1.665,9 tỷ đồng, tăng 4,05% so với cùng kỳ năm 2022 (kế hoạch năm 2023 là tăng từ 4 - 5%).

Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm đạt 73% (kế hoạch năm 2023 là 73%).

- Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật: Trong 9 tháng đầu năm 2023 tình hình sản xuất và trồng trọt ổn định¹, có phát sinh các loại sâu, bệnh gây hại trên cây trồng nhưng chỉ xảy ra ở mức độ nhẹ, do thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng. Thực hiện giao giống cho nông dân thực hiện mô hình trồng sâu riêng ứng dụng kỹ thuật công nghệ cao tại xã Long Nguyên; giao phôi nấm cho các hộ tham gia thực hiện mô hình trồng nấm bào ngư xám 100m² điểm cho nông dân các xã Hung Hòa, Tân Hưng và thị trấn Lai Uyên. Trong 9 tháng đầu năm 2023 không có thiệt hại do thiên tai.

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” kỷ niệm 133 năm (19/5/1890 - 19/5/2023) ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Về Chăn nuôi - Thú y: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phát triển ổn định². Tổng đàn heo, gà nông hộ và trang trại giảm nhẹ. Phần lớn chăn nuôi dưới hình thức gia công cho các Công ty có vốn đầu tư nước ngoài. Nhìn chung, giá heo hơi, giá gà tam hoàng tăng nhẹ; giá vịt và giá gà trống giảm mạnh. Người chăn nuôi heo, chăn nuôi gà tam hoàng, nuôi vịt đều có lãi; chăn nuôi gà trống thua lỗ. Trong 9 tháng đầu năm 2023 tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản và Đại chó, mèo không xảy ra. Hoàn thành công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I/2023 và tiêm phòng bệnh Đại chó, mèo năm 2023 trên địa bàn huyện Bàu Bàng; tiếp tục tiêm phòng bổ sung vắc xin các bệnh: Lở mồm long móng, Dịch tả heo cổ điển...và bệnh Cúm gia cầm cho đàn gia súc, gia cầm mới phát sinh hoặc chưa được tiêm trong đợt I/2023. Đã hoàn chỉnh hồ sơ gửi Cục Thú y để tiếp tục tái công nhận Vùng an toàn dịch bệnh đối với bệnh

¹ Diện tích cây lâu năm gồm: Cao su tiêu điền 11.360 ha (KTCB 553 ha; khai thác 10.807 ha), diện tích cao su các tổ chức: 6.750 (KTCB 353 ha, khai thác 6.397 ha); 273 ha, cây ăn trái (DT trồng mới 23 ha, DT KTCB 67 ha, DT cho thu hoạch 183 ha); 130 ha măng tre (57 hộ); DT khoai mì 132 ha trồng mới; cỏ: 2,5 ha; chuối 01 ha. Tình hình sản xuất nông nghiệp đô thị: Nấm các loại 2.700m² (10 hộ, trồng nấm bào ngư), Rau an toàn: 3 ha. Hoa lan: 1,2 ha, cây cảnh: 0,84 ha.

² Có 203 trang trại chăn nuôi heo; chăn nuôi gia cầm có 107 trang trại; Chăn nuôi thủy sản có 21 hộ chăn nuôi thủy sản trong ao, diện tích mặt nước: 115.050 m², phần lớn là chăn nuôi hộ gia đình. Chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao, trại kín (trại lạnh): có 109 trại heo (172.919 con) và 53 trại gia cầm (2.200.500 con) chăn nuôi theo hình thức trại kín. Toàn huyện có 134 hộ nuôi chim yến, với 145 nhà yến, với diện tích nuôi là 27.072 m². Ước tổng đàn khoảng 26.648 con.

Lở mồm long móng trên heo; bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xon gà trên địa bàn huyện Bàu Bàng.

Tình hình giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung ổn định, phần lớn các sản phẩm gia súc, gia cầm sau khi giết mổ được tiêu thụ trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 20 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 137,41 triệu đồng.

- Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai: Triển khai thi công công trình: Nạo vét, khai thông dòng chảy suối Bến Ván (đoạn từ suối Đồng Sô đến cầu Đôi), xã Lai Hưng. Đang tổ chức lựa chọn nhà thầu công trình: Nạo vét, khai thông dòng chảy suối Sa Văn, xã Tân Hưng. Đang tổ chức lựa chọn nhà thầu khảo sát, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình: Nạo vét, khai thông dòng chảy suối Bến Ván (Đoạn từ Đường N4 đến suối Đồng Sô), xã Lai Hưng; Nạo vét, khai thông dòng chảy và gia cố các mố cầu dân sinh suối Ông Chài (đoạn từ cầu Ông Chài đến suối Hồ Đá, xã Long Tân, huyện Dầu Tiếng), xã Cây Trường II; Nạo vét, khai thông dòng chảy mương thoát nước (từ Khu dân cư Trần Anh đến suối Tham Rót, áp 4) và mương thoát nước (từ nhà bà Lục đến suối áp 2), xã Trù Văn Thô.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Triển khai thông báo các đơn vị nộp quỹ Phòng chống thiên tai năm 2023 theo kế hoạch.

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP): Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2023. Chọn đơn vị tư vấn thực hiện Chương trình OCOP năm 2023. Tổ chức tham quan học tập mô hình "Mỗi xã một sản phẩm" (Chương trình OCOP) tại huyện Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long. Ban hành Quyết định thành lập Hội Đồng OCOP và tổ giúp việc Hội Đồng OCOP cấp huyện. Báo cáo Kết quả thực hiện chính sách khuyến khích hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 16/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND tỉnh Bình Dương.

4. Xây dựng nông thôn mới:

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao 2023 và Kế hoạch Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Toàn huyện chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Bàu Bàng.

Báo cáo Tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (phục vụ Đoàn Kiểm toán). Tổ chức Sơ kết 03 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn Bình Dương hướng dẫn các xã đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

5. Công tác Quản lý Tài nguyên và Môi trường

Đã cấp mới 94 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hộ gia đình, cá nhân; giải quyết 2.078 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất; 3.199 trường hợp đăng ký biến động đất đai và thực hiện 5.146 trường hợp đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; cấp Giấy phép môi trường cho 06 trường hợp.

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022. Thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải trong năm 2023 đạt 493 triệu đồng. Thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về công tác bảo vệ môi trường, đất đai và tài nguyên nước của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2023. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2023 (Lễ phát động Tuyến đường kiểu mẫu; Tổ chức chương trình ký cam kết giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa,...) Tiến hành kiểm tra, giám sát việc thu gom rác sinh hoạt trên địa bàn huyện. Thực hiện thanh toán việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt quý I, II năm 2023.

Dự án xây dựng mới đường ĐH 618: Đã ban hành Thông báo thu hồi đất 262 hồ sơ. Đã phê duyệt bồi thường 9 đợt với 255 trường hợp với số tiền là 77.243.826.214 đồng. Đã tổ chức chi tiền bồi thường 245 trường hợp với số tiền 75.338.728.518 đồng. Còn lại 10 trường hợp đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ sẽ tiếp tục chi tiền cho các hộ dân theo quy định.

Công trình Các lộ ra 110kV Trạm biến áp 220kV Bến Cát tại xã Lai Hưng: Đã ban hành Quyết định thu hồi đất đối với 18 hồ sơ có móng trụ và 01 hồ sơ thu hồi hết đất. Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ (04 đợt/128 hồ sơ) với tổng số tiền 15.061.940.001 đồng/86.458,8m². Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ 111 hồ sơ với tổng số tiền 12.478.464.831 đồng/58.253,6m.

Công trình Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Bàu Bàng mở rộng: Đã ban hành 416 thông báo thu hồi đất/3.533.146,3m². Đã tiến hành kiểm kê 399 hồ sơ/1.230.971,20m² và đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đợt 1 với 80 hồ sơ.

Dự án đường tạo lực Bắc Tân Uyên – Phú Giáo – Bàu Bàng (đoạn qua huyện Bàu Bàng): Đã hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và bàn giao 100% mặt bằng để triển khai thi công.

Dự án đường dây 220kV Chơn Thành - Bến Cát: Đã ban hành 40 thông báo thu hồi đất/42 móng trụ/9.258,20m². Đã phê duyệt bồi thường 4 đợt với 54 hồ sơ/104.109,90m²/19 móng trụ. Đã tổ chức chi tiền bồi thường 43 hồ sơ với số tiền 64.646.685.088 đồng.

6. Tài chính - Ngân sách

Ước thực hiện tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 9 tháng đầu năm 2023 là 1.030 tỷ 368 triệu đồng (đạt 79,63% so với kế hoạch tỉnh giao).

và đạt 78,60% so với kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó: Thu trên địa bàn là 688 tỷ 256 triệu đồng, đạt 82,51% so với kế hoạch tỉnh giao và HĐND huyện giao (***Thu cân đối ngân sách là 446 tỷ 427 triệu đồng, đạt 65,47% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 63,88% so với kế hoạch HĐND huyện giao.***).

Ước thực hiện tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 9 tháng đạt là 395 tỷ 003 triệu đồng, đạt 57,93% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 56,52% so với kế hoạch HĐND huyện giao.

7. Đầu tư - Xây dựng - Quy hoạch

- **Đầu tư xây dựng:** Kế hoạch đầu tư công năm 2023 là 395 tỷ 416 triệu đồng (trong đó: Vốn tỉnh quản lý là 263 tỷ 600 triệu đồng, vốn huyện quản lý là 131 tỷ 816 triệu đồng). Giá trị cấp phát đến ngày 10/9/2023 là 149 tỷ 700 triệu đồng đạt 37,86% so với kế hoạch. Ước giá trị giải ngân đến 30/9/2023 là 211 tỷ 700 triệu đồng đạt 53,54% so với kế hoạch (vốn tỉnh quản lý 147 tỷ 252 triệu đồng, đạt 55,86% kế hoạch; vốn huyện quản lý 64 tỷ 448 triệu đồng, đạt 48,89% kế hoạch).

- **Về quản lý quy hoạch - xây dựng:** Tổ chức công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Thực hiện cấp giấy phép xây dựng cho 92 công trình trên địa bàn với diện tích hơn 41.108,224m². Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động xây dựng, qua đó phát hiện và xử phạt 34 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 1,245 tỷ đồng.

Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 67,67% (kế hoạch năm 2023 là 68%).

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 1.044 trường hợp buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định.

8. Phát triển kinh tế tập thể

Công tác quản lý và điều hành kinh tế tập thể ngày càng được củng cố và có hiệu quả hơn, qua đó giải quyết được việc làm, nâng cao đời sống người dân và góp phần xây dựng nông thôn mới. Các Hợp tác xã, Tổ hợp tác tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất - kinh doanh, đa dạng hóa ngành nghề, chủ động góp vốn đầu tư, liên kết với các thành phần kinh tế khác nhằm đem lại hiệu quả cho Hợp tác xã, giải quyết việc làm cho người lao động. Đến nay, trên địa bàn huyện có 13 hợp tác xã và 08 tổ hợp tác. Đã ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện năm 2023.

Phối hợp Ban Chỉ đạo KTTT tỉnh kiểm tra Ban Chỉ đạo KTTT xã Trù Văn Thố và Phối hợp Chi cục Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Dương tổ chức Hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật về kinh tế tập thể lĩnh vực nông nghiệp năm 2023 tại huyện Bàu Bàng với 50 cán bộ phụ trách KTTT ở các xã và cán bộ của các HTX, THT trên địa bàn huyện tham dự. Hỗ trợ người dân hồ sơ thành lập hợp tác xã trong lĩnh vực chăn nuôi tại xã Hưng Hòa.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Đảm bảo an sinh xã hội

Giới thiệu tạo việc làm mới cho 3.210 người (*Kế hoạch là 4.000-5.000 lao động*); Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 93,14%, lao động có bằng cấp, chứng chỉ đạt 52,66%.

Tiếp nhận và hoàn chỉnh 133 hồ sơ giải quyết chế độ chính sách trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt. Số hộ nghèo theo chuẩn nghèo của Bình Dương là 139 hộ/21.442 hộ (chiếm tỷ lệ 0,65%).

Tổ chức thăm, tặng quà Tết cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo... nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 được trên 27.700 phần quà với tổng số tiền hơn 15,8 tỷ đồng; thăm, tặng quà đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) tổng kinh phí của các nguồn hơn 1,164 tỷ đồng. Hỗ trợ kinh phí mai táng cho 76 đối tượng Bảo trợ xã hội với số tiền 608 triệu đồng. Tổ chức được 15 lớp đào tạo nghề cho 335 học viên với các nghề: lái xe nâng hàng, nấu ăn, trang điểm, điện lạnh.

Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tặng quà cho 200 trẻ em tại Hành trình “Xuân với trẻ em khó khăn” năm 2023 tại huyện Bàu Bàng và đưa 80 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự Chương trình “Xuân với trẻ em khó khăn lần” thứ XVI tỉnh Bình Dương năm 2023.

Tổ chức đoàn đi thăm hỏi, động viên 05 nạn nhân là công nhân đang làm việc tại các khu công nghiệp trên địa bàn huyện Bàu Bàng với tổng số tiền 69.000.000 đồng.

2. Công tác Giáo dục và đào tạo

Toàn huyện năm học 2023 – 2024 có 34 trường (trong đó: 28 trường công lập và 06 trường ngoài công lập), trong đó: Mầm non có 16 trường và 13 nhóm trẻ độc lập với 5.322 trẻ/182 nhóm, lớp, tăng 220 trẻ/3 nhóm, lớp so với năm học trước; Tiểu học có 10 trường với 9.065 học sinh/245 lớp, giảm 77 học sinh/5 lớp so với năm học trước; THCS có 06 trường công lập và 01 trường ngoài công lập với 6.130 học sinh/148 lớp, tăng 511 học sinh/01 lớp so với năm học trước; THPT có 01 trường với 1.677 học sinh/39 lớp, tăng 267 học sinh/05 lớp so với năm học trước. Tổ chức trao học bổng khuyến học, khuyến tài cho học sinh được 1088 suất với tổng số tiền hơn 465 triệu đồng.

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình bậc Tiểu học: 1985/1985 (đạt tỉ lệ 100%). Tốt nghiệp trung học cơ sở: 1331/1346 học sinh (đạt tỉ lệ 98.81%). Tốt nghiệp trung học phổ thông: 384/384 học sinh (đạt tỉ lệ 100%). Tỉ lệ học sinh đậu Đại học 77,66%, Cao đẳng 8,3%.

Trong 09 tháng năm 2023, có thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia (Trường THCS Cây Trường), tính đến nay có 26/28 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 92,9% (*Kế hoạch* năm 2023 có thêm 01 trường công lập đạt chuẩn quốc gia); số

trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục 17/28 trường, đạt tỷ lệ 60,71%.

- Tiếp Đoàn kiểm tra công tác Xoá mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2022, kết quả phổ cập XMC đạt mức 2, Đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi, Phổ cập giáo dục cấp TH đạt mức 3, Phổ cập giáo dục cấp THCS đạt mức 3, đạt phổ cập bậc Trung học theo QĐ 3086 của UBND tỉnh Bình Dương.

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra đánh giá công nhận “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập” năm 2022, kết quả công nhận 7/7 xã, thị trấn đạt Cộng đồng học tập cấp xã và 34 cơ quan, đơn vị đạt đơn vị học tập năm 2022; Tổ chức Hội thảo Tuyển sinh 10 năm 2023; Tổ chức phân loại và chấm Sáng kiến, giải pháp, đề tài nghiên cứu khoa học su phạm ứng dụng năm học 2022-2023.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao năng lực quản lý, bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, tập huấn thiết kế bài giảng điện tử Avina, xây dựng Kế hoạch tổ chức thi Olympic - Ngữ Văn Sao Khuê và Olympic Toán - Lương Thế Vinh năm học 2022 - 2023, thi Khoa học kỹ thuật cấp huyện, kiểm tra, giám sát việc ra đề, in sao đề cấp THCS và kiểm tra học kỳ 2 năm học 2022-2023.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, trường lớp phục vụ cho năm học mới. Tổ chức Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và Lễ Khai giảng năm học 2023 – 2024.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức khám chữa bệnh cho 209.807 lượt người. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, duy trì các biện pháp phòng, chống và giám sát chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm như tăng cường tuyên truyền phòng chống bệnh Covid-19, Sốt xuất huyết, Sốt rét, Viêm não Nhật bản, Tay chân miệng, đau mắt đỏ... trên địa bàn huyện.

Tổ chức kiểm tra chuyên ngành hành nghề Y - Dược tư nhân được 08 cơ sở, xử phạt 01 cơ sở với số tiền là 25 triệu đồng; kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm 87 cơ sở, qua đó xử phạt 07 cơ sở với số tiền 18 triệu đồng.

Kết quả thực hiện các chỉ số y tế: Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng đạt tỷ lệ 1,12%; Tỷ suất sinh: 994/118.836 đạt tỷ suất 8,36‰, tăng 1,17‰ (*Kế hoạch tăng 0,3‰*); Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên đạt tỷ lệ 4,12% giảm 0,25%, (*Kế hoạch giảm 0,05%*); Số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo Bộ tiêu chí mới: 7/7; Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý: 100%; Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm Y tế: 95,6% (*Kế hoạch 93%*).

4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Truyền thanh

Tuyên truyền: các hoạt động chào mừng kỷ niệm 26 năm ngày tái lập tỉnh Bình Dương (01/01/1997 – 01/01/2023) và hoạt động phục vụ Tết Nguyên Đán Nhâm Dần; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); thành tựu kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh chào mừng kỷ niệm 09 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động (01/4/2014 -

01/4/2023); kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); các hoạt động kỷ niệm 137 năm ngày Quốc tế Lao động 01/5 (01/5/1886 - 01/5/2023); kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6...

- Trong 9 tháng đầu năm thực hiện được: 689 chương trình phát thanh và 74 câu chuyện truyền thanh. Tổng thời lượng phát thanh: 7.425 giờ, biên soạn tài liệu và viết tin bài gửi về đài cơ sở để tuyên truyền được 910 bài và 3.050 tin các loại. Riêng về chuyên đề Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong tháng đã tuyên truyền được 32 gương người tốt việc tốt; 74 bài học tập và làm theo Bác với tổng thời lượng là 226 giờ.

Tổ chức 08 Hội thi văn nghệ và 14 giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Tổ chức Hội thể dục dưỡng sinh huyện Bàu Bàng tham dự giao lưu giải Thể dục dưỡng sinh Thị xã Bến Cát mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 (mở rộng).

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác Nội vụ

- Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chính quyền

Hợp đồng, chấm dứt hợp đồng: chấp thuận hợp đồng lao động 13 trường hợp; chấm dứt hợp đồng lao động 01 trường hợp.

Bổ nhiệm, điều động, tiếp nhận: bổ nhiệm chức vụ 03 trường hợp; điều động và bổ nhiệm chức vụ 01 trường hợp; biệt phái viên chức 05 trường hợp; tuyển dụng và xếp lương viên chức trúng tuyển năm 2022 25 trường hợp.

Tiền lương, biên chế: nâng bậc lương thường xuyên 35 trường hợp; nâng lương trước hạn 20 trường hợp; miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 02 trường hợp, bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 01 trường hợp.

Thôi việc, nghỉ hưu: thôi việc 04 trường hợp; nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội 01 trường hợp.

- Công tác cải cách hành chính

Báo cáo kết quả Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện, cấp xã năm 2022; kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Bàu Bàng năm 2023; Kế hoạch Nâng cao hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện của dân, do dân và vì dân” và “Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ” trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2023; Báo cáo kết quả tự chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Chỉ số Cải cách hành chính năm 2022; Báo cáo kết quả Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện, cấp xã năm 2022; Tổ chức Hội nghị sơ kết Chỉ số cải cách hành chính năm 2022; Báo cáo Công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý II năm 2023 và công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6



tháng cuối năm 2023. Báo cáo báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bàu Bàng giai đoạn 2016-2021 và Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bàu Bàng giai đoạn 2021-2026; Thành lập Đoàn kiểm tra công tác Cải cách hành chính và việc thực hiện Quy chế làm việc năm 2023 trên địa bàn huyện

Tổ chức sơ kết Chỉ số Cải cách hành chính năm 2021. Hoàn thiện hồ sơ bổ sung, giải trình chấm điểm Chỉ số Cải cách hành chính năm 2022.

- Công tác Tôn giáo

Thăm các cơ sở tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán và họp mặt các chức sắc tôn giáo đầu năm năm 2023 và các ngày lễ quan trọng của các tôn giáo.

Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Thông báo số 119-TB/TW ngày 30/9/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với Hồi giáo trong tình hình mới; Báo cáo kết quả 25 năm thực hiện Thông báo số 165-TB/TW ngày 04/9/1998 của Thường vụ Bộ Chính trị về “Chủ trương đối với Phật giáo Hòa Hảo trong tình hình mới.

- Công tác Thi đua - Khen thưởng

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022 và phát động phong trào năm 2023 và Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948- 11/6/2023).

Xây dựng báo cáo thành tích đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng cờ thi đua cho Nhân dân và cán bộ huyện Bàu Bàng. Đề nghị tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 05 tập thể và 06 cá nhân. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Cờ thi đua cho 07 tập thể, tặng Bằng khen cho 17 tập thể và tặng Danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 23 tập thể, tặng bằng khen cho 96 cá nhân.

Tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 59 tập thể và 1366 cá nhân; danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở cho 225 cá nhân. Tặng giấy khen cho 222 tập thể và 1069 cá nhân. Tặng giấy khen cho 05 “Gia đình cách mạng gương mẫu”, 16 cá nhân là “Người công giấy khen cho 08 tập thể và 09 cá nhân làm tốt công tác “Thực hiện chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng”; 18 cá nhân là “Người công dân kiểu mẫu”, 03 gia đình là “Gia đình cách mạng gương mẫu” nhân Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ “27/7/1947 - 27/7/2023”.

2. Công tác Tư pháp

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 437 cuộc có 18.487 lượt người dự; tiếp nhận và giải quyết 1.155 hồ sơ với 3072 bản sao, chứng thực điện tử với 175 bản sao, chứng thực chữ ký 30 trường hợp; đăng ký hộ tịch

được 144 trường hợp. Tổ chức tuyên truyền nhân ngày pháp luật được 113 cuộc với 3.972 người tham gia. Trên địa bàn huyện có 07 Câu lạc bộ phòng chống tội phạm tại 07 xã, thị trấn với 118 thành viên. Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh.

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý đã tư vấn pháp luật cho nhân dân được 164 lượt người. Nội dung gồm: Luật Đất đai, Bộ luật Dân sự, Luật Hộ tịch, Luật Hôn nhân và gia đình, nội dung liên quan về thừa kế...

Tổ hòa giải tiếp nhận 13 trường hợp. Kết quả đưa ra hòa giải 13 trường hợp (tỷ lệ 100%), trong đó hòa giải thành 12 trường hợp (tỷ lệ 92,31%).

3. Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong 09 tháng năm 2023, đã tiếp được 187 cuộc với 21 lượt người (lãnh đạo tiếp 34 cuộc với 14 lượt người; tiếp thường xuyên 153 cuộc với 07 lượt người).

Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: tổng số đơn 09 tháng đầu năm là: 93 đơn (trong đó: khiếu nại là 17 đơn; tố cáo là 07 đơn; kiến nghị, phản ánh là 69 đơn), trong đó: kỳ trước chuyển sang 07 đơn, tiếp nhận trong kỳ 86 đơn.

+ **Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện:** 59 đơn (trong đó: khiếu nại là 11 đơn; tố cáo là 03 đơn; kiến nghị, phản ánh là 45 đơn); đã giải quyết 55/59 đơn (khiếu nại là 10 đơn; tố cáo là 03 đơn; kiến nghị, phản ánh là 42 đơn), đạt tỷ lệ 93,2%; các ngành đang tham mưu UBND huyện giải quyết 04 đơn (01 đơn khiếu nại, 03 đơn kiến nghị, phản ánh).

+ **Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết:** 34 đơn (trong đó: khiếu nại là 06 đơn; tố cáo là 04 đơn, kiến nghị, phản ánh là 24 đơn), đã ban hành văn bản chuyển cho các ngành và địa phương xem xét giải quyết theo quy định.

4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

a. Tình hình an ninh chính trị:

- **Tình hình an ninh chính trị:** Được giữ vững và ổn định, không xảy ra tình huống phức tạp, bị động, bất ngờ.

- **Công tác quản lý người nước ngoài:** có 1.573 người nước ngoài, Việt Kiều làm việc, thăm thân và lưu trú trên địa bàn huyện³

Qua công tác kiểm tra, đã phát hiện, xử lý hành chính 07 trường hợp vi phạm không đăng ký khai báo tạm trú cho người nước ngoài với tổng số tiền 41.000.000 đồng, nhắc nhở 01 trường hợp về thực hiện đăng ký khai báo cho trẻ em có quốc tịch nước ngoài theo đúng quy định.

b. Tình hình trật tự an toàn xã hội:

³ Gồm: Trung Quốc 991 (tăng 20), Đài Loan 381 (tăng 03), Hàn Quốc 80 (tăng 03), Malaysia 29 (tăng 03), Thái Lan 40 (giảm 03), Philippine 18, Ấn độ 14, Nhật Bản 05, Băng-la-dét 01, Indonesia 02, Việt Nam 02, Nê-pan 01, Mỹ 01, Quần đảo Túc và Ca-i-o 01, Ba Lan 05 (tăng 04), Nga 01, Công-gô 01 (tăng 01).

- Tình hình phạm pháp hình sự: Xảy ra 60 vụ (tăng 11 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Đã điều tra làm rõ 57/60 vụ, bắt 26 đối tượng (đạt tỷ lệ 95%), trong đó:

- Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 11 (tăng 09 vụ so với cùng kỳ). Đã điều tra làm rõ 10/11 vụ, bắt 13 đối tượng (đạt tỷ lệ 91%).

- Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng 49 vụ (tăng 02 vụ so với cùng kỳ). Đã điều tra làm rõ: 47/49 vụ, bắt 72 đối tượng (đạt tỷ lệ 96%).

- Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường: Phát hiện, xử lý 68 vụ, tăng 1 vụ so với cùng kỳ:

+ **Lĩnh vực kinh tế:** phát hiện 50 - 46 cá nhân, 07 tổ chức vi phạm về kinh tế (tăng 15 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Số cũ chuyển sang: 02 vụ - 02 cá nhân, phát hiện mới: 50 vụ - 46 cá nhân, 07 tổ chức. Đã xác minh, làm rõ: 17 vụ - 17 cá nhân, 03 tổ chức. Trong đó: khởi tố: 06 vụ - 07 bị can, chuyển cơ quan khác xử lý theo thẩm quyền 06 vụ - 03 cá nhân, 03 tổ chức; xử lý hành chính 05 vụ - 07 cá nhân với tổng số tiền 186,5 triệu đồng, tịch thu hàng hóa tổng trị giá 250 triệu đồng. Đang tiếp tục xác minh, làm rõ 35 vụ - 31 cá nhân, 04 tổ chức.

+ **Lĩnh vực môi trường:** phát hiện 18 vụ - 16 cá nhân, 02 tổ chức vi phạm về môi trường (giảm 14 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Số cũ chuyển qua: 35 vụ - 25 cá nhân, 10 tổ chức, phát hiện mới: 18 vụ - 16 cá nhân, 02 tổ chức. Đã xác minh, làm rõ: 52 vụ - 41 cá nhân, 11 tổ chức. Trong đó: không phát hiện vi phạm 01 vụ - 01 tổ chức; chuyển cơ quan khác xử lý theo thẩm quyền: 08 vụ - 06 cá nhân, 02 tổ chức, xử phạt cảnh cáo 01 vụ - 01 cá nhân; xử phạt hành chính 42 vụ - 34 cá nhân, 08 tổ chức với tổng số tiền hơn 2,536 tỷ đồng. Đang tiếp tục xác minh 01 vụ - 01 tổ chức.

- Tệ nạn xã hội: Cờ bạc: phát hiện, triệt xóa 05 vụ (giảm 08 vụ so với cùng kỳ). Kết quả: khởi tố 5 vụ - 30 đối tượng.

+ **Má túy:** phát hiện, triệt xóa 20 vụ, bắt xử lý 47 đối tượng (giảm 08 vụ, 28,6% so với cùng kỳ năm 2022). Tang vật thu giữ: 12,251 gam Methamphetamine; 0,4339 Ketamine và 3,4973g Heroin. Kết quả: Khởi tố 16 vụ - 37 bị can; xử lý hành chính: 02 vụ - 07 đối tượng với tổng số tiền phạt là 14,5 triệu đồng. Đang tiếp tục điều tra 02 vụ - 03 đối tượng.

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Công an huyện đã lập hồ sơ đưa 50 đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tình hình an ninh trật tự tại khu Công nghiệp và các doanh nghiệp:

+ Trên địa bàn huyện có 14 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động⁴, trong đó có 03 doanh nghiệp đã ngưng hoạt động, hoàn trả nhà xưởng⁵. Số lượng công nhân mất việc làm là 4.064 công nhân. Nguyên nhân: do không có đơn hàng.

⁴ Công ty TNHH Peng Bo Việt Nam, Công ty HIKEY, Công ty Remacro Việt Nam, địa chỉ: KCN Bàu Bàng; công ty TNHH Phú Thành, công ty TNHH giấy Vĩnh Phú, địa chỉ: Lai Uyên; công ty TNHH Hongsin, Công ty Đại Phát, Công ty Kim Thành Phát, địa chỉ: Trù Văn Thố; công ty Nông sản Đài Việt, Công Ty TNHH

+ Xảy ra 01 vụ đình công với 121/225 công nhân tham gia, không tăng so với cùng kỳ năm 2022⁶.

c. Công tác phòng cháy, chữa cháy - cứu hộ, cứu nạn: xảy ra 02 vụ cháy, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022⁷. Ngoài ra, trên địa bàn xảy ra 02 vụ cháy nhỏ (cháy cỏ, gỗ). Không thiệt hại về tài sản.

Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ an toàn phòng cháy, chữa cháy cho 14 cơ sở với 387 người tham gia. Tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện với 150 người tham gia.

Hướng dẫn 10 cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy tự tổ chức thực tập phương án. Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với 76 cơ sở. Phát hiện, xử lý hành chính 07 cơ sở vi phạm với tổng số tiền 297,5 triệu đồng.

Tổ chức ra mắt hơn 20 điểm chữa cháy công cộng, 10 tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, hướng dẫn thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các hộ dân thuộc mô hình Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy, điểm chữa cháy công cộng với 390 người tham gia.

d. Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 31 vụ tai nạn giao thông, làm chết 20 người, bị thương 21 người, hư hỏng 55 phương tiện các loại. (số vụ tăng 08 vụ, số người chết tăng 01 người, số người bị thương tăng 12 người so với cùng kỳ).

Thực hiện công tác tuần tra kiểm soát an toàn giao thông, trật tự đô thị với 396 cuộc tuần tra kiểm soát với 2.676 lượt cán bộ, chiến sỹ. Qua đó, đã xử lý vi phạm hành chính: 2.498 trường hợp với tổng số tiền phạt là hơn 13,344 tỷ đồng.

5. Công tác quân sự địa phương

Gỗ Nguyên Lâm Thịnh, Công ty Mulanxi, Công ty TNHH Hân Cát Lợi, Công TNHH Công nghệ (Silicone) Dingyun, địa chỉ: Lai Hưng và Công ty TNHH Yumei, địa chỉ: Long Nguyên.

⁵ Công ty HIKEY, Công ty Remacro Việt Nam, địa chỉ: KCN Bàu Bàng và Công TNHH Công nghệ (Silicon) Dingyun, địa chỉ: Lai Hưng.

⁶ Nội dung: Vào lúc 19h30 phút ngày 14/01/2023, Công ty TNHH Nghia Xin, địa chỉ: KCN Tân Bình, xã Hưng Hòa xảy ra đình công, số lượng công nhân tham gia đình công: 121/225 công nhân. Nguyên nhân: Vào lúc 15 giờ 30 phút ngày 14/01/2023, Ban Giám đốc Công ty đã họp cùng Ban chấp hành công đoàn và ra thông báo thưởng lương tháng 13 cho người lao động là 50% lương cơ bản (lương cơ bản là 4.740.000đ). Qua làm việc được biết doanh nghiệp gấp khó khăn nên chỉ thưởng lương tháng 13 là 50% lương cơ bản. Qua làm việc, Ban Giám đốc Công ty quyết định ra thông báo thưởng lương tháng 13 cho công nhân với số tiền là 2.400.000đ. Tình hình dư luận trong công nhân đã được giải quyết ổn định, công nhân làm việc trở lại bình thường. Chưa phát hiện vấn đề phức tạp phát sinh cần chú ý.

⁷ Cụ thể: (1) Xảy ra vụ cháy ngày 27/12/2022 tại nhà xưởng Công ty Cổ phần gỗ Bình Định, ấp 3, xã Trù Văn Thổ. Không thiệt hại về người, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 48.400.000đ. Nguyên nhân: Đang điều tra; (2) Vụ cháy ngày 04/4/2023 tại Công ty TNHH Cổ phần gỗ nhân tạo Tiến Phát thuộc KP. Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên. Không thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể. Nguyên nhân: Do chập điện.

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm; chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường sử dụng lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, các xã, thị trấn tổ chức lực lượng dân quân phối hợp công an tuần tra được 491 cuộc có 1.964 lượt (*dân quân tuần tra độc lập 613 cuộc, 2.245 lượt đồng chí tham gia*). Tổ chức Hội thi sáng kiến, cải tiến, mô hình học cụ, giáo án huấn luyện cấp huyện năm 2023; tham gia Hội thi do tỉnh tổ chức. Tổ chức và tham gia Hội thi cán bộ giảng dạy Chính trị giỏi năm 2023. Tổ chức Hội thao Quân sự, Quốc phòng lực lượng vũ trang huyện.

Tổ chức diễn tập chiến đấu xã Hung Hòa, Cây Trường II và thị trấn Lai Uyên có thực binh trong khu vực phòng thủ huyện năm 2023; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2023. Tiếp đón và phục vụ Bộ Quốc phòng, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thăm và học tập các mô hình điểm về quân sự quốc phòng, dân quân tự vệ trên địa bàn huyện; phục vụ Đoàn Thanh tra Quân khu thanh tra công tác xây dựng lực lượng, công tác quản lý, sử dụng đất Quốc phòng và đất địa phương từ năm 2020 đến năm 2023 trên địa bàn huyện.

Triển khai chặt chẽ quy trình các bước gọi thanh niên nhập ngũ năm 2023 đúng quy định và thực hiện thành công Hội trại tòng quân, Lễ giao nhận quân năm 2023. Tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao.

*** NHÂN XÉT – ĐÁNH GIÁ:**

Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh của huyện 09 tháng đầu năm 2023 đạt được nhiều kết quả quan trọng:

Trong 9 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các ngành, địa phương thực hiện đạt được một số kết quả tích cực. Kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng theo kế hoạch đề ra. Công tác bồi thường giải tỏa được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo chỉ đạo của Tỉnh, đặc biệt là dự án đường tạo lực Bắc Tân Uyên – Phú Giáo - Bàu Bàng, Xây dựng mới đường ĐH 618 đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng và bàn giao để thi công công trình.

- Công tác giáo dục, y tế được củng cố và nâng cao, duy trì thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia, đặc biệt là công tác phòng, chống Covid – 19, dịch sốt xuất huyết. Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội thường xuyên được quan tâm và giải quyết kịp thời. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng đa dạng, góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ về tinh thần của nhân dân địa phương, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí luôn được chú trọng triển khai và thực hiện tốt. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại của

công dân được quan tâm thực hiện và tỷ lệ giải quyết đạt tỷ lệ cao, kịp thời giải quyết các kiến nghị của nhân dân. Công tác giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số hạn chế:

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp so với với kế hoạch đề ra.
- Tình hình phạm pháp hình sự, kinh tế và số vụ cháy, tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ.

**Phần III:
Một số nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023**

Nhằm hoàn thành các Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, An ninh năm 2023 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ để các ngành, địa phương cần nâng cao trách nhiệm, tích cực, chủ động trong chỉ đạo điều hành và tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trong quý IV năm 2023 như sau:

1. Tăng cường xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp hiện có. Tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: Khu Công nghiệp Bàu Bàng mở rộng 1.000 ha (trong đó phần ở huyện Bàu Bàng 892,2 ha), các văn phòng áp ở xã Tân Hưng, Hưng Hòa và các công trình điện. Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp thực hiện đến cuối năm đạt 100% kế hoạch năm 2023.

2. Huy động tối đa các nguồn lực của xã hội và khuyến khích, mời gọi đầu tư, phát triển các lĩnh vực ngân hàng, siêu thị, chợ, nhà sách, cơ sở giáo dục, y tế và các loại hình dịch vụ khác trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng nhập lậu trong những tháng cuối năm. Phối hợp cùng Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Phát triển công nghiệp tỉnh Bình Dương, Cộng tác viên 2 xã UBND: Tân Hưng và Long Nguyên hoàn thành hồ sơ, lên phương án hỗ trợ máy móc thiết bị mới năm 2023 đổi mới 2 cơ sở. Phấn đấu cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu tăng trưởng cả ngành thương mại - dịch vụ.

3. Phấn đấu cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu tăng trưởng cả ngành nông nghiệp là 4 – 5%, đạt 100% kế hoạch năm 2023. Tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm (Đặc biệt là bệnh: Viêm da nổi cục ở trâu, bò, Dịch tả heo Châu Phi, Lở mồm long móng, Cúm gia cầm và Đại). Tổ chức tiêm phòng bổ sung thường xuyên cho các đàn gia súc, gia cầm đến tuổi tiêm phòng. Tăng cường phối hợp với các địa phương theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm nếu có dịch bệnh xảy ra để kịp thời xử lý. Tổ chức thi công nạo

vết khenh mương, suối đảm bảo an toàn trong mùa mưa. Triển khai công tác thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 và phấn đấu đạt 100% chỉ tiêu được giao.

4. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường, đặc biệt đối với các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và thường xuyên gây ô nhiễm trong thời gian qua; Thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Đôn đốc các trường hợp còn lại chưa thực hiện nộp phí bảo vệ môi trường phải khẩn trương nộp phí đúng theo quy định. Lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường huyện Bàu Bàng năm 2023, đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện; Tổ chức kiểm tra giám sát các đơn vị thu gom rác từ các hộ dân đến điểm tập kết trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp theo Quyết định phê duyệt danh sách thanh, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, đất đai và tài nguyên nước đối với các cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2023.

5. Phấn đấu tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 3 tháng cuối năm 2023 là 297 tỷ 255 triệu đồng (Lũy kế năm 2023 là 1.327 tỷ 623 triệu đồng, đạt 102,61% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 101,28% so với kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó: Thu trên địa bàn là 162 tỷ 631 triệu đồng (lũy kế năm 2023 là 850 tỷ 887 triệu đồng, đạt 102,00% so với kế hoạch tỉnh giao và HĐND huyện giao). *Thu cân đối ngân sách là 169 tỷ 152 triệu đồng (lũy kế năm 2023 là 615 tỷ 579 triệu đồng, đạt 90,28% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 88,08% so với kế hoạch HĐND huyện giao).* Phấn đấu tổng chi ngân sách năm 2023 là 284 tỷ 059 triệu đồng (Lũy kế đến năm 2023 là 679 tỷ 062 triệu đồng, đạt 99,59% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 97,16% với kế hoạch HĐND huyện giao).

6. Tập trung giải ngân và phấn đấu thực hiện đạt 100% vốn đầu tư xây dựng năm 2023. Xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình năm 2024 trên tinh thần tiết kiệm, sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư để giải quyết các công trình cấp thiết của địa phương. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy hoạch đã được phê duyệt trên địa bàn và có biện pháp xử lý kịp thời những hành vi vi phạm. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý những trường hợp xây dựng trái phép. Đảm bảo trật tự đô thị, nhắc nhở và xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường và tình trạng mất vệ sinh tại các khu dân cư trên địa bàn.

7. Duy trì thực hiện công tác giới thiệu việc làm cho người lao động và hoàn thành kế hoạch đề ra; giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp lao động tập thể và đình công khi có xảy ra trên địa bàn; tiếp tục lập hồ sơ đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cho hưởng các chế độ chính sách đối với người có công; giải quyết kịp thời những trường hợp cứu trợ đột xuất; tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn.

8. Tổ chức kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tăng cường kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn bán trú. Tổ chức Hội nghị sơ

kết Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025"; Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL và giáo viên; Tổ chức kiểm tra học kỳ 1. Phân công công tác cho viên chức trúng tuyển năm học 2023-2024.

9. Triển khai thực hiện tốt và hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch bệnh: sốt xuất huyết, sốt rét, tiêu chảy cấp, cúm A H5N6, H7N9 ở người, viêm não Nhật Bản, tay chân miệng, đau mắt đỏ...Đẩy mạnh công tác đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường kiểm tra việc tuân theo pháp luật đối với các cơ sở hành nghề y tế tư nhân.

10. Ngoài nhiệm vụ thông tin tuyên truyền phục vụ các hoạt động phát triển kinh tế - văn hóa xã hội - quốc phòng, an ninh, trong quý IV/2023 còn tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân các ngày lễ, kỷ niệm như: Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10), Chiến thắng lịch sử Bàu Bàng (12/11), Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12), Chiến thắng Điện Biên Phủ (29/12), Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11),... Thường xuyên kiểm tra việc tuân theo pháp luật trong hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa; ra quân tháo gỡ các bảng quảng cáo, rao vặt trái phép.

11. Thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ. Tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Lễ Noel; Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 2024... Thực hiện quyết liệt công tác tấn công trấn áp, kiểm giảm các loại tội phạm, chú trọng đẩy mạnh phát hiện, đấu tranh đối với các vi phạm trên lĩnh vực kinh tế - môi trường. Tăng cường công tác quản lý cư trú tại khu công nghiệp và khu dân cư tập trung, tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội trên địa bàn; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức chấp hành luật an toàn giao thông của người dân; tuyên truyền, nâng cao ý thức văn hóa giao thông, Luật Giao thông cho học sinh nhân “Tháng an toàn giao thông”

12. Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường biện pháp nắm tình hình trên địa bàn từ huyện đến các xã, thị trấn, bảo vệ cao điểm kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân 22/12, Lễ Noel, Ngày 22/12, Tết Dương lịch năm 2024. Hoàn chỉnh quy hoạch xác định khu quân sự và lập hợp phần quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng kết hợp phát triển kinh tế xã hội và tích hợp vào quy hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Mở lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh theo phân cấp, đạt chỉ tiêu Thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

13. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân; tiếp tục tăng cường công tác thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn phát sinh thuộc thẩm quyền của huyện. Thực hiện hoàn thành công tác thanh tra năm 2023. Xây dựng và thực hiện theo kế hoạch công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2024. Phấn đấu công tác giải quyết đơn đạt trên 85% theo kế hoạch.

14. Tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến người dân. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” 9/11. Kiểm tra tình hình thực hiện công tác tư pháp tại các xã, thị trấn năm 2023.

15. Chuẩn bị các tài liệu trình tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện cuối năm 2023.

Phần IV

Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2023

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên phải thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 10/2023 như sau:

1. Tổ chức Lập và hoàn thành kế hoạch sử dụng đất năm 2024.
2. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); Ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10); Ngày phòng cháy, chữa cháy (04/10) và Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 58 năm Chiến thắng Bàu Bàng (12/11/1965 - 12/11/2023).
3. Xây dựng các Kế hoạch trang trí Tết và tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2024.
4. Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội đặc biệt là các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tổ chức triển khai các hoạt động “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 4/10”.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 9 tháng đầu năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm quý IV và tháng 10 năm 2023./</p>

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Dương;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Các ủy viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối đảng, UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Thành Giàu

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÀU BÌNH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG, AN NINH
9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2023	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2023	Kế hoạch 3 tháng cuối năm 2023	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(5)	(4)	(5)	
I	KINH TẾ					
1	Công nghiệp (tăng trưởng 20%-22%)	Tỷ lệ %	100	67,61	32,39	
		Tỷ đồng	35.141,52	23.760,7	11.380,82	
2	Dịch vụ (tăng trưởng 24%-25%)	Tỷ lệ %	100	69,17	30,83	
		Tỷ đồng	9.836,67	6.804,42	3.032,25	
3	Nông nghiệp (tăng trưởng 4%-5%)	Tỷ lệ %	100	71,75	28,25	
		Tỷ đồng	2.321,9	1.665,9	656,0	
II	TỔNG THU, CHI NGÂN SÁCH; THU QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI					
1	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	1.310,907	1.030,368	297,255	
		Tỷ lệ %	100	78,60	22,97	
	Trong đó: thu trên địa bàn huyện	Tỷ đồng	834,171	688,256	162,613	
		Tỷ lệ %	100	82,51	19,50	
2	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	698,891	395,003	284,059	
		Tỷ lệ %	100	56,52	40,64	
	Trong đó: chi đầu tư công	Tỷ đồng	131,816	64,448	67,368	
		Tỷ lệ %	100	48,89	51,11	
III	VĂN HÓA - XÃ HỘI					
1	Tạo việc làm mới	Người	4.000-5.000	3.210	790	
	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	91	93,14	91	
2	Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn của tỉnh	%	Dưới 1	0,65	Dưới 1	Đạt
3	Trường công lập đạt chuẩn Quốc gia	Trường	01	01		Đạt

4	Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng	%	<2	1,12	<2	Đạt
5	Tăng tỷ suất sinh thô	Tăng (%)	0,3	1,17		Đạt
6	Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên	giảm %	0,05	1,25	0,05	Đạt
7	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	93	95,6		Vượt
8	Số xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới	xã	7/7	7/7	7/7	Đạt
III	MÔI TRƯỜNG					
1	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100	Đạt
2	Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch	%	68	67,65	68,33	
3	Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý	%	100	100	100	Đạt
4	Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm	%	73	73	73	Đạt
5	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	99,99	99,999	99,999	Đạt
IV	NỘI CHÍNH					
1	Giải quyết đơn	%	85	93,2	85	
2	Giao quân	%	100	100	100	Đạt

Ghi chú:

- Chỉ tiêu Tổng thu ngân sách (Thu trên địa bàn) ước thực hiện cả năm vượt kế hoạch đề ra năm 2023.
- Chỉ tiêu Tổng chi ngân sách ước thực hiện cả năm chỉ đạt 97,16% kế hoạch đề ra năm 2023.